
 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 5   del  09/03/2024 1 

 
 Comune di Moraro 

 

Provincia di Gorizia 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 5  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). 

PERIODO 2024/2026. ART. 151 E 170 DEL D.LGS. 267/2000. 
 
 

L'anno 2024, il giorno 09 del mese di marzo  alle ore 10:05 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Donda Lorenzo Sindaco Presente 
Bucciol Graziella Consigliere Presente 
Ciliesa Alice Consigliere Presente 
Liddi Alessio Consigliere Presente 
Battistin Maurizio Consigliere Presente 
Costa Paolo Consigliere Presente 
De Faveri Alessandro Consigliere Presente 
Todesco Matteo Consigliere Presente 
Pelos Alberto Consigliere Presente 
Pussig Tatiana Consigliere Assente 
Colugnat Adriano Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Donda Lorenzo nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 5   del  09/03/2024 2 

OGGETTO: Adozione del Documento Unico di Programmazione (DUP). Periodo 
2024/2026. Art. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2000 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che il D.U.P.: 

 è uno strumento di natura programmatoria a carattere generale, non avente natura 
autorizzatoria;  

 costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, comma 2, del TUEL; 
 

RICHIAMATO il comma 6 dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 per il quale gli enti locali con 
popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018, che apporta 
modifiche al principio della programmazione e introduce il paragrafo 8.4.1 relativo al DUP 
ulteriormente semplificato per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti e approva la 
struttura del DUP semplificato; 
 
RICORDATO che con atto della Giunta Comunale n. 8 del 15 gennaio 2024 è stato approvato lo 
schema di D.U.P.  2024/2026; 
 
VERIFICATO che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, la 
programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici e patrimonio e pertanto è stato redatto tenendo 
conto di 

- Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 
- Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio immobiliare 
- Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 
 

DATO ATTO che la Commissione Arconet attraverso la FAQ n. 10 del 22.10.2015 pubblicato sul sito 
della commissione, ha chiarito l’iter del procedimento di approvazione del DUP ed in particolare 
precisa che il DUP, approvato dalla Giunta, deve poi essere approvato dal Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che il D.U.P. costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio 
di previsione; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione del Documento Unico 
di Programmazione adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 8 del 15 gennaio 2024; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che sullo schema di D.U.P. 2024/2025, è stato acquisito in data 20.02.2024 il parere del 
Revisore dei Conti, contenuto nel parere al Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 5   del  09/03/2024 3 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Alberto Pelos e Adriano Colugnat), astenuti nessuno, 
resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni previsti, la 
Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 8 del 15 gennaio 2024; 

 
2. DI DARE ATTO che il D.U.P. è predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il 
Comune di Moraro una popolazione inferiore a 2000 abitanti (come da D.M. del 18 maggio 2018); 

 
3. DI DARE ATTO che, unitamente al DUP, vengono approvati 

 
a. Il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 (Schede G e I del DUP) 
b. Il Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 (Schede A, B, C, D, E, F del DUP) 

 
 
 
Con separata votazione: favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Alberto Pelos e Adriano Colugnat), 
astenuti nessuno la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 5   del  09/03/2024 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da LORENZO 
DONDA in data 02 marzo 2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da LORENZO 
DONDA in data 02 marzo 2024. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 5   del  09/03/2024 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Donda  Lorenzo  F.to Fragiacomo  Norberto 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 13/03/2024 al 
28/03/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Moraro, lì   13/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alessandra Vecchiet 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  09/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Alessandra Vecchiet 

 
 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 
  

 
 


